## DICTYS CRETENSIS,

promissi fides impleretur, ob quæ festinaret, eamq; & quæ nuptijs usui essent mature mitteret. Præterea multa pro negotio ementito argumento locutus, fidem fecerat. Quæ ubi accepit Clytemnestra, tum propter gratiam Helenæ, tum maxime quod tam celeberrimi nominis uiro filia traderetur, læta Iphigeniã Ulyssi cõmittit. Isq; confecto negotio paucis diebus ad exercitum reuertitur, atque ex improviso in luco Dianæ cum uirgine conspicitur. Quis cognitis Agamemnon affectione paternæ pietatis motus, ne tam illicito immolationis sceleri interesset, fugam parat. Cumq; recognita Nestor longam exorsus orationem, ad postremum in suadendi genere, in quo præter cæteros Græciæ uiros iucundus acceptusq; erat, à proposito cohibuit. Interim uirginem Ulysses & Menelaus cū Calchante (quibus id negotium datum erat) remotis procul omnibus, sacrificio adornant. Quum ecce dies fœdarsi & cœlum nubilo tegi cœpit. Deim repente tonitrua, coruscationes, fulmina, et præterea terræ marisq; ingens motus, atq; ad postremum confusione aëris ereptum lumen. Neque multo post imbrium atque grandinis uis magna præcipitata: inter quæ tam tetra, nulla requies tempestatis. Menelaus cum his qui sacrificium curabant, metu atque hæsitatione in diuersa agebatur. Terreri quippe primo subita cœli permutatione, idq; signum diuinum credere. Deim ne cœptum omitteret, detrimento militum commoueri.

DE BEL. TROIANO LIB. I.

IGITUR inter tantam animi dubitationem, uox  
quædam luco emissa, aspernari numē sacrificij genus,  
et ob id abstinentū à corpore uirginis: misereri nā  
que eius Deā. Cæterū pro tanto facinore, satis pœ-  
narum Agamemnoni à cōiuge eius post Troianam ui-  
ctoriam comparatum: itaq; curarēt id quod in uicem  
uirginis oblatum animaduenterent, immolare. Deinde  
de cœpere uenti atque fulmina, aliāq; quæ in magno  
cœli motu oriri solent, consenescere.

SED QVVM hæc in luco aguntur, Achilles lite-  
ras seorsum missas sibi à Clytemnestra cum auri ma-  
gno pondere accipit, in quibus ei filiam atq; omnē do-  
mum suam commendauerat. Quas postquam perle-  
gerat, et Ulyssis consilium patefactum est, omīssis om-  
nibus propere ad lucum pergit Achilles, magna uoce  
Menelaum, et qui cum eo erant in clamans, ab inquie-  
tudine Iphigeniæ cohiberent sese, cōminatus pernici-  
em omnibus nisi paruissent. Mox attonitis his atq;  
stupefactis, ipse superuenit, reformatoq; iam die uir-  
ginem abstrahit. Interim deliberantibus cunctis quid-  
nam, et ubi esset quod immolari iuberetur, cerua for-  
ma corporis admiranda antē ipsam aram intrepida  
consistit. Eam predictam hostiam rati, oblatamq; di-  
uinitus, comprehendere, moxq; immolant. Quibus  
peractis sedata lues, instarq; æstiuū temporis cœlum  
reueratum est. Cæterum uirginem Achilles, atque hi  
qui sacrificio præsuere, clam omnibus regi Scytharū

C

est p. 303

## DICTYS CRETENSIS

qui eo tempore aderant, commendauere. At ubi duces sedatam uim mali animaduere, uentorūq; flatus nauigandi prosperos, atque aestiuam maris faciem, omnes læti Agamemnonem aduunt. Eumq; interitu filie permœstum consolati, honorem regni rursus concelebrant. Quæ res pergrata atque accepta per exercitum fuit. Eum quippe optimum consultorem suum, quem non secus quàm parentem miles omnis percolebat. Sed Agamemnon siue eorum quæ præcesserant satis prudens, siue humanarum rerum necessitatem animo reputans, ob id aduersus infortunia firmissimus, dissimulato quod ei acciderat, honorem suscipit, atque eo die duces omnes in conuiuium ad se deducit. Deim haud multis post diebus, exercitus ordinatus per duces, quum opportunum iam tempus nauigandi ingrueret, ascendit naues repletas multis preciosissimis rebus, quæ ab incolis regionis eius offerebantur. Cæterum frumenta, uinum, aliaq; sibi necessaria, Anius & eius filie prebuere, quæ Cenotropæ & diuinæ religionis antistites memorabantur. Hoc modo ex Aulide nauigatum est.

LIBRI PRIMI FINIS.

ARGUMENTVM SECVN-  
DI LIBRI.

**T** Elephus Mysiorum rex, Herculis & Auges filius prohibens Græcorum aduentum deuenit ad pugnam, in qua Thesandrus Polinicus, & Theutrotius interficitur. Ipse quoq; Telephus ab Achille acriter uulneratus, duce eodem sanitati restituitur. Item Sarpedon Laodomie & Xanthi filius iuxta Troiam congressus est cum Græcis, ubi Prothesilaus teulo Aeneæ perimitur. Cygnus rex ab Achille occiditur. Palamedes Smynthio Apollini sacrificat. Philoctetes morsu serpentis contingitur, & sanatur. Palamedes insidijs Diomedis & Vlyssis simulatione thesauri morti traditur sepultusq; funere publico Achilles uastatis multis oppidis Troianorum, Astimonen Chrysei sacerdotis filiam, & Hippodamiam Brisei filiam abduxit. Polymnestor Polydorum Priami filium Græcis prodidit. Ajax Tegmessam puellam aufert. Diuiditur præda capta. Oratio Vlyssis ad Troianos. Polydorus interficitur. Pestis inuasit exercitum. Redditur Astimone patri. Sedatur lues. Eripit Agamemnon Hippodamiam Achilli. Describitur catalogus iuuantium Troianos. Achilles irascitur. Dolor occiditur. Vulnerantur duces plurimi. Percutitur à Menelao Paris, à Pandaro Menelaus. Pandarus à Diomede interficitur. Hector incedit Græcorum naues. Fit pugna maxima utrinque. Rhæsus rex in somnis perimitur. Demum Achilles Agamemnoni reconciliatur.

# DICTYS

CRETENSIS DE BEL-  
LO TROIANO LI-  
BER SECVNDVS.

**P**OST QVAM ad Mysiorum regio-  
nem uniuersas classes uenti appu-  
lere, propere omnes signo dato na-  
ues littori admouerunt. Deim egres-  
di cupientibus à custodibus loci eius  
obuiam itum est. Eos nanq; Thelephus qui tum My-  
siae imperator erat, quo omnis regio ab incursione  
maritimorum hostium defensaretur, littori praefece-  
rat. Igitur ubi descēdere prohibētur, neq; prius per-  
mittitur terram attingere quàm regi quinam essent  
nunciaretur, nostri primo quae dicebantur negligere,  
& singuli nauibus egredi. Deim postquam à custodi-  
bus nihil remittebatur, & summa ui resisti ac prohibi-  
beri cceptum est, duces omnes manu iniuriam uindi-  
candā rati, arreptis armis euolāt nauibus. Incensiq;  
ira custodes cedere, neq; uersis his in fugam parcere,  
sed uti quisq; fugientem comprehēderat, obtrūcare.  
Interim ad Thelephum qui primi fuga Græcos eua-  
serant, ueniunt, irruisse multa hostium milia, eosq; cæ-  
sis custodibus littora occupasse. Multa praeterea pro-  
metu suo adijcientes, nuntiant. Deim re cognita Tele-  
phus cum his quos circum se habebat, alijsq; qui in

ea festinatione in unū conduci potuere, propere græcis obuiam uenit, ac statim condensatis utrinq; frontibus ui magna concurritur. Dein uti quisq; in manus uenerat interficitur, quū interim his atq; illis ex causa suorum percussis, uehementius inuicem instaretur. Sed in ea pugna Thesandrus, quem Polinicus supra memorauimus, congressus cum Telepho, ictusq; ab eo cadit, multis tamen hostium ante interfectis. In quibus Telephi comitem, quem rex ob industriam uirium atq; ingenij inter duces habebat, strennue dimicantem obtruncarat. Atq; ita paulatim elatus secūdo belli euentu, et ob id maiora uiribus aggressus, interficitur. Atq; eius cruentū corpus Diomedes, quod etiam tum à parentibus cœptū cum eo societati ius perseuerabat, humeris extulit, idq; igni crematum quod superfuerat, more patrio sepeliuit.

AT VBI animaduertit Achilles, & Ajax Thelamonius magno suorum detrimento euentum belli trahi, exercitū in duas partes dispartiūt. Ac pro tempore cohortati suos, tanquam restauratis uiribus acrius hostes incurrunt, ipsi duces principesq; certaminis quum modo insequerētur fugientes, modo ingruētibus semet instar montis opponerent. Atq; ita omnino primi, aut inter primos bellantes præclaram iam tum uirtutis suæ famam apud hostes atq; inter suos effecere. Interim Teutratus ex Teutratio & Auge genitus, frater Telephi uterinus, ubi animaduertit

## DICTYS CRETENSIS

Aiacem tanta aduersum suos cum gloria dimicantem properare ad eum se conuertit, ibiq; pugnando ictus telo, mox occubuit. Eius casu Telephus non mediocriter perculsus ultionemq; fraternæ mortis expetens, infensus Aiace inuadit, atque fugatis quos aduersum ierat, quum obstinate Vlysses inter uineas, quæ loco adiunctæ erant, insequeretur, præpeditus trunco uitis ruit. Id ubi Achilles procul animaduertit, telo iaculatus femur sinistrum regi transfigit. At Telephus impigre surgens, ferrumq; ex corpore trahit, et protectus concursu suorum, ab instanti periculo liberatus est. Iamq; diei plurimum processerat, quum utraque acies intenta prælio siue ulla requie, ac iugi certamine strenuis aduersum se ducibus fatigaretur. Namq; nostros multorum dierum nauigatione aliquantum exhaustos, maxime præsentia Telephi exanimauerat. Is nanque Hercule genitus, procerus corpore, ac polleus uiribus, diuinis patris uirtutibus propriam gloriam æquiparauerat. Igitur aduentante nocte cunctis cupientibus, requies belli facta est. Ac Mysii ad domum, nostri ad naues digrediuntur. Cæterum in ea pugna multi mortaliū interfecti utriusq; exercitus, ac uulnerati pars maxima. Prorsus nulli aut perpauci cladis belli expertes.

DEIN Insecuta die legati inuicem de sepeliendis qui in bello ceciderant, mittuntur. Atque ita indutijs interpositis collecta corpora, atque igni cremata sepeliunt.

## DE BEL. TROIANO LIB II.

peliant. Interim Tlepolemus & cum fratre Antiz  
pho Phidippus quos Thessalo genitos, nepotes Herra  
culis supra memorauimus, cognito Telephum in his  
locis imperitare, fiducia cognationis ad eum ueniunt,  
eiq; qui nam essent, & quibus cum nauigassent, aperu  
ere. Deinde multa inuicem consumpta oratione, ad  
postremum nostri acrius incusare quod tam hostiliz  
ter aduersum suos uersaretur. Agamemnonem nanq;  
& Menelaum Pelopidas, nō alienos generis sui eum  
exercitum contraxisse. Dein quæ circa domum Me  
nelai ab Alexandro commissa essent, raptumq; Hele  
ne docent: atque decere eum, cum propter consan  
guinitatem, tum præcipue ob scelus uiolanti commu  
nis hospitij Græcis ultro adferre auxiliū, in quo  
rum gratiam ipsius etiam Herculis, plurima labo  
rum monumenta, per totam Græciam existerent. Ad  
ea Telephus, & si dolore uulneris in modice afflictus  
batur, benigne tamen respondens, ipsorum potius ait  
culpa factū, quod amicissimos & iunctos sibi generis  
affinitate, regno suo appulso ignorauerit: præmit  
tendos etenim fuisse, per quos cognito eorū aduentu  
obuiā ire gratulantē oportuerit, atq; amice hospitio  
receptos, donatosq; muneribus, quū cōmodū ipsis ui  
deretur, remittere Cæterū militiā aduersum Priamū  
recusare. Astiochen enim Priami filiam sibi matrimo  
nio iunctā, ex qua Eurypilus genitus, arctissimū affi  
nitatis pignus intercederet. Deinde propere popula

## DICTYS CRETENSIS

ribus uti ab incepto desisterent, nuntiari iubet, atq;  
 ita nostris liberam egrediendi nauibus potestatem  
 permittit, ac pro tempore cohortari suos. Tūq; Tele-  
 polemus & q̄ cū eo uenerant, Eurypilo tradūtur: his  
 q; peractis quæ cupierant, ad naues pergunt, nuntio  
 antq; Agamemnoni, ac reliquis regibus pacem, con-  
 cordiamq; cum Telepho. Quæ ubi accepere, appara-  
 tū belli læti omittūt. Dein ex consilij sentētia Achil-  
 les cum Aiace ad Telephū perueniunt, eumq; iacta-  
 tum magnis doloribus consolati, ut uiriliter incom-  
 modum ferret, precabantur. At Telephus ubi alio  
 quantum requies doloris intercesserat, Græcos incu-  
 sare, quod ne nuntium quidem aduentus sui præmi-  
 sissent. Dein percontatur qui nam, & quanti Pelopi-  
 dæ in ea militia essent, doctusq; multis precibus orat  
 ut ad se omnes ueniant. Tū nostri facturos se quæcun-  
 q; uellet polliciti, desiderium regis reliquis nunciaue-  
 re. Igitur omnes Pelopidæ preter Agamemnomem  
 & Menelaum in unum congregati, ad Telephum ue-  
 niunt, multumq; gratulationis & lætitiæ præsentia  
 sua regi obtulere. Ac deinde muneribus largiter do-  
 nati, hospitio recipiūtur. Neq; tamē miles reliquus q̄  
 apud naues erat, munificētiæ regis expers erat. Nano-  
 que ex numero nauium frumentum, aliaq; necessaria  
 affatim portabantur. Cæterum rex ubi Agamemno-  
 nem, fratremq; eius abesse animaduertit, multis preci-  
 bus Vlyssēm deprecatur, uti ad eos acciendos perge-  
ret.

ret. Hi itaq; ad Telephum ueniunt, ac more regio inuicem acceptis, datisq; donis, Machaonem & Podalirium Aesculapij filios uenire, ac uulneri mederi iubent: qui inspecta cura propere apta dolori, medicamina imponunt. Sed ubi tritis aliquot diebus, tempus nauigandi remorari, ac uentis aduersantibus mare in dies magis magisque saeuire occipit, Telephum aduent, eumq; de opportunitate temporis cōsulūt, atq; ab eo docti, initio Veris ex his locis ad Troiam nauigandi tempus esse, reliqua aduersa, cunctis uolētibus Boëtiā reuertūtur. Ibiq; subductis nauibus, singuli in regna sua hyematum discedunt. Interim in eo otio regi Agamemnoni cum Menelao fratre exercere discordias uacuū fuit ob proditā Iphigeniam. Is namq; autor, et ueluti causa tanti luctus eius credebatur.

PER IDEM tempus ubi de coniuratione uniuersae Græciæ apud Troiam compertū est, autoribus nūcijs secutis Barbaris, qui mercādi gratia, per omnem Hellepontum conmutare merces cum accolis sueti, ultro citroq; uagabantur, moetus atq; moeror uniuersos inuasere: quum singuli quibus ab initio Alexandri facinus displicuerat, male actū aduersus Græciā, & ob id paucorum prauitate in comunem pernitiem præcipitatum iri testarentur. Inter quæ tam sollicita magna cura plurimi ex omni ordine lecti, ad contrahenda ex finitimis regionibus auxilia, ab Alexādro, alijsq; pessimis consultoribus dimittuntur, eisq;

## DICTYS CRETENSIS

mandatur, uti quamprimum expedito negotio reme-  
 rent, quod ea gratia maxime à priamidis festinaba-  
 tur, uti propere instructo exercitu tempus profectio-  
 nis antecaperent, atq; omne quod parabatur bellum,  
 in regiones Græciæ transportaretur. Quñ hæc apud  
 Troiam geruntur, Diomedes incepti eorum certior  
 factus, magna celeritate per omnem Græciam perus-  
 gatus, uniuersos duces conuenit. Eisq; consiliū Tro-  
 ianorum aperiens, monet atq; hortatur, uti quampri-  
 mum instructi rebus bello necessarijs, ad nauigandum  
 festinarēt: neque multo post recognita, Argos ab om-  
 nibus conuenitur. Ibi Achilles regi indignatus, quod  
 propter filiam renueret profectionem, ab vlysse ad  
 gratiam reductus est. Is nanq; diu mœsto ac luctu ob-  
 sito Agamēnoni insinuans, quæ circa filiam eius eue-  
 nissent, animū atq; ornatū magis reformauit. Igitur  
 cunctis præsentibus, quanquam à nullo officia mi-  
 litie negligebantur præcipue tamen Ajax Telamoni-  
 us, & Achilles cum Diomede curam maximam stu-  
 diumq; importandi belli susceperant. Hisq; placet,  
 uti præter contractam classẽ, naues quibus loca ho-  
 stilia incursarent præparentur. Ita diebus paucis,  
 quinquaginta nauium classẽ instructam, omni ge-  
 nere compingunt. Cæterum ab incepto militie eius  
 octauo iam anno ad hoc usque tempus consumpto,  
 initium noni acceperant. At ubi instructæ omnino  
 classes & mare nauigij patiens, neque ulla res im-  
 pedimento

*Nota*

## DE BEL. TROIANO LIB. II.

pedimento erat, Citas, qui forte mercandi gracia eo appulcrant, conductos mercede, duces protectionis eius delegere.

PER IDEM tempus Telephus dolore uulneris eius, quod in praelio aduersum Græcos acceperat, diu afflictatus, quum nullo remedio mederi posset, ad postremum Apollinis oraculo monitus, uti Achillē atque Aesculapij filios adhiberet, propere Argos nauigat. Deinde cūctis ducibus causam aduentus eius admirantibus, oraculum refert, atq; ita orat, ne sibi prædictum remedium ab amicis negaretur. Quæ ubi acceperet, Achilles cum Machaone & Podalyrio adhibentes curā uulneri, breui fidem oraculi firmare. Ceterū Græci multis immolationibus Deos adiutores incepto inuocantes, Aulida cum prædictis nauibus ueniunt. Atque inde propere nauigare incipientes, dux Telephus ob acceptam gratiam factus. Ita ascensis nauibus, uentos nacti ex sententia paucis diebus ad Troiam peruenere.

PER IDEM tempus Sarpedon Lytius Xanthi & Laodomie filius, frequentibus nuntijs à Priamo accitus, cum magna armatorum manu aduentabat. Is ubi animaduertit procul maguam uim classiū admotam littori ratus ut negotiū erat propere suos instruit, Græcosq; egredi incipientes, inuadit. Neque multo post Priamidæ re cognita, arreptis armis accurrunt. Quum interim Græci infestis hostibus, &

## DICTYS CRETENSIS

omni modo instantibus, neque egredi sine pernicie,  
neq; arma capere turbatis omnibus, & ob id cuncta  
impedientibus possent. Ad postremum tamen, hi qui-  
bus in ea festinatione armandi semet potestas fuit, con-  
firmati inter se inuicem, acriter hostes incurrunt. Sed  
in ea pugna Prothesilaus, cuius naus prima omnium  
terræ admota erat, inter primos bellando, ad postre-  
mum telo Aeneæ ictus ruit. Occidere etiam duo Pria-  
mi filij, neq; reliqua multitudo utraq; ex parte cladis  
eius expers fuit. Cæterum Achilles & Ajax Thela-  
monius, quorum uirtute Græci sustentabantur, magna  
gloria dimicantes, metum hostibus, & fiduciam suis  
effecere. Neq; amplius resisti aduersum eos poterat,  
quin paulatim decedentibus his quos aduersum ierant,  
ad postremum cuncti fugarentur. Ita libero ab hosti-  
bus tempore, Græci subductas naues, atq; in ordinem  
positas tuto collocant. Dein ex omnibus Achillem atq;  
Aiace[m] Thelamonium, quorum uirtute maxime fide-  
bant, custodes deligunt, eis q; tutelam classium atq; exe-  
rcitus per latera atq; cornua distribuentes, tradunt.  
Igitur ordinatis dispositis q; omnibus, Telephus, cui-  
us ductu ad Troiam nauigatum est, magna sui apud  
exercitum gratia domum discedit. Neq; multo post cir-  
ca Prothesilai sepulturam nostris occupatis, nihilq; ta-  
li tempore hostile metuentibus, Cygnus, cuius haud  
procul à Troia regnum erat, cognito aduentu nostro,  
clam atq; insidijs Græcos inuadit, eosq; ancipiti ma-  
lo territos

## DE BEL, TROIANO LIB. II.

lo territos sine ullo ordine ac disciplina militari fugere  
coëgit. Dein propere reliqui, quibus non ea humatio  
mandata erat, re cognita armati contra eunt. In quibus  
Achilles congressus cum rege, eumq; & magnam uim  
hostium interfecit. Mox in fugam conuersis reliquis,  
atq; nostri hoc modo liberati sunt. Cæterum sollicitis  
ducibus, & multorum clade ob crebras hostium incur  
siones anxij, decernitur uti primum finitimas Troiæ  
ciuitates cum parte exercitus adeant, easq; omni modo  
incurserint. Ita omnium primam Cygni regionem inua  
dunt, uastantq; circum omnia. Sed ubi Metorensium  
ciuitatē, quæ regni caput, filiorumq; Cygni altrix me  
morabatur, nullo resistente inuasere atq; ignem subijce  
re coeperunt. Ciues eius multis precibus, lachrymisq;  
orare ut ab incepto desisterent, per omnia humana  
atq; diuina nixis genibus deprecantes, ne delicta pessi  
mi ducis ciuitatem innoxiam, ac paulò post fidam sibi  
luere paterentur. Hoc modo per miserationē seruata  
ciuitas. Cæterum regios pueros Cobim & Corianū  
eorumq; sororem Glaucen, expetentibus Græcis tra  
didere. Quam nostri Aiaci ob fertia facta eius, exce  
pta reliqua præda habendam concedunt. Neq; multo  
post Metorenses supplices, & cum pace ad Græcos  
perueniunt, amicitiam, & omnia quæ imperassent fa  
cturos polliciti. Quis perfectis Græci, Cyllam aggres  
si expugnauere. Neq; tamen Coronen quæ haud pro  
cul aberat, contingunt, in gratiam Meandrinorum quæ

## DICTYS CRETENSIS

contermini ciuitatis eius, fideles atque amicissimi nobis ad hoc tempus permanserant. Eadem tempestate oraculum Pythij Græcis perfertur, concedendum ab omnibus uti per Palemedem Apollini Smynthio sacrificium exhiberetur. Quæ res multis grata ob industriam & amorem uiri, quem circa omnem exercitiū exhibebat, nonnullis ducum dolori fuit. Cæterum immolatio centum uictimarum, sicut prædictum erat pro cuncto exercitu exhibebatur, præeunte Chryse loci eius sacerdote. Interim re cognita Alexander congregata armatorum manu, ad prohibendum uenit. Quem quidē Aiaces duo priusquam ad templum appropinquaret, interfectis plurimis fugauere. Sed Chryses quem sacerdotem Smynthij Apollinis supra diximus utriusque exercitus offensam metuens, quisquis partium ad eum uenerant cum his se adiunctum esse simulabat. Interim in eo sacrificio Phylocteta haud procul ab ara templi eius astans, morsu serpentis forte contingitur. Dein ab omnibus qui animaduenterant clamore sublato, Vlysses accurrens serpentem interficit. Neque multo post Philocteta cum paucis uti curaretur, Lemnū insulam mittitur. Nanque in ea sacri Vulcani antistites inhabitare ab accolis dicebantur, soliti mederi aduersum uenena huiusmodi.

PER idem tempus Diomedes & Vlysses consilium de interficiendo Palamede ineunt, more ingenij humani, quod imbecillum aduersum dolores animi, et inuidiam

Lemnū  
insula.

## DE BEL. TROIANO LIB. II.

Inuidiæ plenum anteiri se à meliore haud facile patitur. Igitur simulato quod thesaurum repertum in puteo cū eo partiri uellent, remotis procul omuibus persuadent ut ipse potius descenderet. Eūq; nihil insidiosè metuentē ad miniculo funis usum deponunt, ac prope re arreptis saxis, quæ circum erant, desuper obruunt. Ita uir optimus acceptusq; in exercitu, cuius neque consilium unquam, neque uirtus frustra fuerat, circumuentus à quibus minime debuerat, indigno modo interijt. Sed fuere qui eius consilij haud expertem Agamemnonem dicerent, ob amorem ducis in exercitum. Et quia pars maxima regi ab eo cupiens, tradendum ei imperium palam loquebantur. Igitur à cunctis Græcis, ueluti publicum, funus eius crematum igni, aureo uasculo sepultum est. Interim Achilles ministras, et ueluti officinam belli proximas, Troiæ ciuitates ratus, sumptis aliquot nauibus Lesbum aggreditur, ac sine ulla difficultate eam capit. Et Forgaritam loci eius regem, multa aduersus Græcos hostiliter molitum, interfecit. Atque inde Diomedeam filiam regis cum magna præda abducit. Dein Pyrrham & Hierapolim urbes refertas diuitijs, cunctis suorum poscentibus, ui magna aggressus, paucis diebus siue ulla difficultate excindit. Cæterum qua pergebat agri referti iugi pace, deprædati omnib;que uexati rebus, neq; quicquam quod amicum Troianis crederetur, non euersum atque uastatum reliquit. Quibus cognitis finitimi pos

Inter nec  
troiana  
medis.

## DICTYS CRETENSIS

puli ultro ad eum cum pace accurrere, ac ne vastaretur agri dimidium fructuum pacti, dant fidem pacis, atque ab eo accipiunt. His actis Achilles ad exercitum regreditur, magnam uim gloriæ atque prædæ apportans. Eodem tempore rex Scytharum cognito aduentu nostrorum cum magnis donis aduentabat. Cæterum Achilles haud contentus eorum quæ gesserat, Cylicias aggreditur, ibique Lyrnesum paucis diebus pugnando cœpit. Interfecto Dein Facione qui his locis imperitabat, magnis opibus naues replet, abducens Astynomē Chrysis filiam, quæ eo tempore regi denupta erat. Propere inde Pedasum expugnare cœpit, Lelegonum urbem. Sed eorum rex Brises ubi animaduertit in obsidendo seuire nostros, ratus nulla ui prohiberi hostes, aut suos satis defendi posse, desperatione suffugij salutisque, attentis cæteris aduersum hostes domum regressus, laqueo interijt. Neque multo post capta ciuitas, atque interfecti multi mortales, & abducta filia regis Hippodamia.

PER IDEM tempus Ajax Telamonius Thracum Cherronesum omni modo infestabat. Sed ubi rex eorum Polymnestor, uirtutem atque gloriam uiri cognouit, diffidens rebus suis deditiōem occepit. Tumque Polydorus Priami filius, quem rex recens natum clam omnibus alendum ei transmiserat, merces pacis ab eo traditur. Aurum etiam aliaque huiusmodi dona ad conciliandos hostium animos, assatim præbebantur. Dein frumentum

## DE BEL. TROIANO LIB. II.

frumentum per omnem exercitum totius anni pollicis-  
tus, naues onerarias quas ob id Ajax secum habuerat,  
replet, multisq; execrationibus amicitiam Priami ad-  
uersum Græcos renuens, in pacem fidemq; receptus.

HIS ACTIS AJAX iter ad Phrygas conuer-  
tit, ingressusq; eorum regionem Teuthrantem domi-  
num locorū solitario certamine interficit. Ac post pau-  
cos dies expugnata atq; incensa ciuitate magnam uim  
prædæ abstrahit, abducens Tegmessam filiam regis.  
Igitur ambo duces multis uastatis, atque expugnatis  
regionibus, ipsi clari atque magnifici ingenti nomine  
per diuersa loca, atque quasi de industria, eodem tem-  
pore ad exercitum remeare. Deinde per precones  
conductis in unum cunctis militibus ducibusq;, pro-  
gressi in medium, singuli laborum suorum, atque indus-  
triæ documenta in conspectu omnium exposuere.

Que ubi Græci animaduertere, fauore ingenti ac lau-  
dibus eos prosecuti, mediosq; statuentes ramis olcæ  
coronauere. Dem consilium de diuidenda præda cœ-  
ptum, Nestore & Idomeneo in decernendo optimis  
autoribus. Itaque cunctorum sententia, ex omni præ-  
da quam Achilles asportauerat, excepta Factionis cō-  
iuge Astinomene, quam Chrysis filiam supra docui-  
mus, ob honorem regium Agamemnoni obtulere. Ipse  
etiam Achilles præter Brisei filiam Hippodomiam,  
Diomedeam quoq; sibi retinuit, quod eiusdem ætatis  
atque alimonie nō sine magno dolore diuelli poterat.

D

## DICTYS CRETENSIS

ob id iam antea genibus Achillis obuolutæ, ne separētur magnis precibus orauerant. Cæterum reliqua præda uiritim ob singulorū merita distributa est. De in qua Ajax asportauerat, Vlysses & Diomedes rogatu eius in medios intulere. Ex quibus auri atque argenti quātū satis uidebatur Agamēnoni regi datur. Ac deinde Aiaci ob egregia laborū facinora Theuthranthis filiam Tegmessam cōcedūt. Ita diuisis in singulos quæ supersuerant, frumentū per exercitū dispartiūt.

HIS actis fidē pacti quod cū Polymnestore intercesserat, traditūq; Polydorū refert. Ob quæ à cunctis decernitur, ut Vlysses cū Diomede pfecti ad Priamū Helenā cū abreptis reciperēt, atq; Polydorū regi traderent. **IGITUR** his pergentibus, Menelaus in cuius gratia id negotiū genebatur, legationis officium pariter cum supradictis capit. Itaque habentes Polydorum ad Troianos ueniunt. Sed ubi animaduertere populares electos, ac magni nominis uiros aduētasse, propere senes omnes, quorum consilium haberi solitum erat, in unum ducunt, Priamo à filijs domi retento. Igitur reliquis præsentibus Græcorū, Menelaus uerba facit, secundo iam se ob eandem causam uenisse, cum multa alia aduersum se domumq; suam admissa, tum magno cum gemitu filiaē orbitatem per absentiam coniugis queri. Quæ cuncta ab amico quondam, & hospite, non secundum meritū suum euenisse. Eam seniore lamentatione immodica cum lachrymis accipientes

DE BEL. TROIANO LIB. II.

pientes, ad omnia quæ ab eo dicebantur tanquam iniuriæ eius patientes, annuere. Post quæ Vlysses medius astans huiuscemodi orationem habuit.

CREDO ego uos Troiani principes satis com- *Vlyssis oratio.*  
pertū habere, nihil temere Græcos, nihil inconsultū  
incipere solere, ac semper ijs iam tum à maioribus  
prouisum atque elaboratum, uti facta gestaq; eorum  
laus potius quàm culpa sequeretur. Et ut præterita  
bene cōsulta omittam, iam hoc licet recognoscere, in-  
iurijs contumelijsq; Alexandri paulò ante læsa Græ-  
cia, non ad uim neque ad arma decursum est, quod ira-  
cundiæ refugium esse solet. Nam de consilij sententia,  
legati ad recipiendam Helenam, ut meministis, cum  
Menelao uenimus. Quibus præter superbas uerbo-  
rū minas & insidias occultas, nihil à Priamo atq; ab  
eius regulis remissū. Imperfecta igitur re, ut opinor,  
cōsequens fuit arma capere, iusq; per uim extorquere  
qd' amice impetrare nequitū est. Itaq; peracto exer-  
citu totius Græciæ, atq; tot egregijs atq; inclytis duci-  
bus, ne sic quidē præliū aduersū uos inire consiliū fuit  
sed imitati morē, modestiāq; solitā, iterato uos ob eā  
dē causā oratū uenimus. Cætera in manu uestra sita  
sunt Troiani. Neq; nos pigebit cōsuluisse uobis si mo-  
do sana mēs est, decretis salubribus priora male cōsul-  
ta corrigere. Per deos immortales reputate animis ue-  
stris quāta clades, & ueluti cōtagio huiusce exēpli or-  
bē terrarū occupatura sit, Quis enim posthac ubi uiri

## DICTYS CRETENSIS

le ingenium est, recordatus Alexandri facinus, non omnia suspecta & insidiosa ab amico metuere cogentur? aut quis frater fratri aditum patefaciet? Quis hospitem aut cognatum non tanquam hostem cauebit? Denique si hoc quod haud spero, probaueritis, omnia foederis iura ac pietatis apud Barbaros, Graecosque clausa erunt. Quo circa Troiani principes, bonum atque utile est, Graecos receptis uniuersis quae per uim extorta sunt amice, atque uti par est domum mitti, neque opperiri ut duo regna inter se amicissima, manus conferant.

Quae cum considero dolendam mehercule uicem uestram puto, qui innoxij & culpae eius uacui, tot tantisque paucorum libidine paulopost alieni sceleris poenas subire cogemini. An uos soli ignoratis ut affectae sint amicae atque uicinae uobis ciuitates, uel quae residuis in dies preparantur? Nam captum Polydorum atque apud Graecos retineri cognitum uobis est, qui si Helena cum abreptis nunc saltim reuocetur, inuiolatus Priamo restitui poterit. Alioquin bellum differri non potest, neque finis bellandi fiet, quin aut omnes Graeciae duces ad eruendam ciuitatem uestram, qui singuli satis idonei sunt, mortem obierint. Aut quod magis spero confore, capto Ilio, crematoque igni, posteris etiam impietatis uestrae exemplum relinquatur. Quae propter dum adhuc res integra uobis in manibus est, etiam prouidete.

POST QUAM finem dicendi fecit magno silentio

DE BEL. TROIANO LIB. II.

lento cunctis uti in tali negotio fieri solet, alienam sententiam expectantibus, quum se quisque minus idoneum actorem crederet, Panthus apud eos clara uoce ait: Vlysse uerba facis, quibus præter uoluntatem meri rebus potestas nulla est. Dein post eum Anthenor: Omnia quæ memorata à uobis sunt, scientes prudentesq; patiemur, neq; uoluntas bene consulendi adest, si potestas concederetur. Sed ut uidetis summæ rei potiuntur illi quibus cupita utilitate potiora sunt. Quæ ubi differuit, mox per ordinem duces omnes qui ob amicitiam Priami, quiq; mercede conducti auxiliarem exercitum duxerant, introduci iubet. Quis ingressis Vlysses secundam orationem exorsus iniquissimos appellare uniuersos, neque dispares Alexandri: quippe qui à bono honestoq; elapsi, autorem pessimi sceleris sequerentur. Neque ignorare quenquam quin si tam atrox iniuria probanda sit, fore uti malo exemplo disseminato per mortales, ipsos etiam qui haud longe abessent, similia aut grauiora hisce sequerentur. Ea ut erant atrociora, cuncti taciti reputare inter se animo, atque ita exemplum huiusmodi abhorrentes, indignatione rerum permoueri. Dein solito more perrogatis seniorum sententijs, pari consensu omnium Menelaum indigne passum iniuriam decernitur, solo omnium Antimacho in gratiam Alexandri aduersum cunctos reclamante. Ac statim qui de omnibus nuntiatum ad Priamum mitterentur, electi duo, hiq; inter

## DICTYS CRETENSIS

cetera quæ mandata erant, etiam de Polydoro docet. Ea ubi rex accepit, maxime consternatus filij nuncio, ante ora omnium corruit. Deinde à circumstantibus reffectus paulisper, erigitur, atq; ire in consilium cupiens à regulis cohibitus est. Ipsi nanq; relicto patre, cõuentum irrumpunt, ad id tempus quo Antimachus multis in contumeliam Græcorum iactis probris, tũ demum dimitti Menelaum aiebat, si Polydorus restitueretur. Postremo, eundem casum atq; exitum utriusq; custodiendum. Aduersum quæ cunctis silentibus Antenor resistere, ac ne quid huiusmodi decerneretur, magna ui repugnare. Sed postquam inuicem multa consumpta oratione, certamen eorũ ad manus processerat, omnes qui aderant inquietum ac seditiosum Antimachum pronunciantes, è curia proiecere. Sed ubi Priamidæ egressi sunt, Panthus Hectorem obsecrans (nam is inter Regulos cum uirtute, tum consilio bonus credebatur) hortari, uti nunc Helena potissimũ quũ Græci supplices ob eam causam uenissent, cũ amicitia redderetur. Neq; parum Alexandro ad explendum amorem, si quem circa Helenam habuerat, transactum. Quo circa uersari ante omniũ oculos oportere præsentiam regum Graiorum, eorumq; fortia facta, ac recens partam gloriam erutis amicissimis Troiæ ciuitatibus. Ob eam etiam causam Polymnestorem exemplum admissi abhorrentem, ultro Græcis Polydorum tradidisse. Ex quo etiam uerendũ, nequid per  
tale

tale cōmentū finitimæ regiones, pernicioſa cōſilia ad-  
 uerſum Troiam molirentur. Nihil exploratum neq;  
 fidum eſſe, inſidioſa cuncta, atq; aduerſa in obſidione  
 fore. Quæ ſi omnes ita uti res eſt, animo reputarent,  
 neq; ulterius differendos legatos paterentur, & He-  
 lena cum gratia remiſſa, maius atque arctius amicitie  
 pignus inter duo regna coaleſceret. Quæ ubi accepit  
 Hector, recordatione fraterni facinoris triſtior ali-  
 quantum, ſuffuſis q; cum mœrore lachrymis, Helenã  
 tamen prodendam minime rebatur, quippe ſupplicem  
 domus, & ob id fide interpoſita tuendam. Si qua au-  
 tem cum ea abrepta docerentur, reſtituenda cuncta.  
 Nanque pro Helena Caſſandram uel Polixenã, uel  
 quæ legatis uideretur, nuptum cum preclariffimis do-  
 nis Menelao tradendam. Ad ea Menelaus iracunde  
 atrox, egregie hercule nobis actum eſt. Si quidem  
 proprio ſpoliatus, commutare matrimonium arbi-  
 trio meorum hoſtium cogor. Aduerſum quem Ae-  
 neas. Ac ne hæc quidem concedentur, contradicen-  
 te ac reſiſtente me, reliquifque qui affines amicique  
 Alexandro in rem eius conſulimus. Sunt enim atque  
 erunt ſemper qui domum regnumq; Priami tucan-  
 tur, neq; amiſſo Polydoro orbitas Priamum inſeque-  
 tur, tot talibuſq; filiis ſuperſtitibus. An ſolis qui è  
 Græcia ſunt raptus huiusmodi conceduntur? Quippe  
 Crætæ Europam à Sydone, Ganimedem ex hiſce  
 ſinibus atque imperio rapere licuerit? Medeam igno-

## DICTYS CRETENSIS

*vatis'ne à Colchis in Colchorū fines transuctam?*  
 Et ne primum illud rapiendi initium prætermittam,  
 Io ex Sydoniorum regione abducta, Argos meauit.  
 Haftenus uobiscum uerbis actum. Ac nisi mox cum  
 omni classe ex hisce locis aufugeritis, iam iam Troia=  
 nam uirtutem experiemini. Deorum quippe ope atq;  
 auxilio iuuentus perita belli abunde nobis est, atq; in  
 dies auxiliorum crescit numerus. Postquam finem lo=  
 quendi fecit, Vlysses placida oratione iam hercule ul=  
 terius ait, differre inimicitias haud integrū uobis est.  
 Date igitur belli signum, atq; ut in inferendis iniurijs  
 ita in inchoando prælio fite autores, nos sequemur la=  
 cessiti. TALIBVS inuicem consumptis  
 uerbis, legati consilio abeunt. Ac mox per populum  
 disseminatis quæ aduersus legatos Aeneas dixerat,  
 tumultus oritur, scilicet per eum uniuersam Priami do=  
 mum odio regni eius, & pessimo intercedendi exem=  
 plo euersum iri. Igitur ubi legati ad exercitum reue=  
 nere, cunctis ducibus dicta gestaq; Troianorū aduer=  
 sum se exponunt. Itaq; decernitur uti Polydorum in=  
 confpectu omnium, atq; ante ipsos muros necarent.  
 Neque ulterius dilatum facinus, quippe productus in  
 medium, uisentibus ex muris plerisque, hostium lapi=  
 dibus ictus, fraternæ impietatis pœnas luit. Ac mox  
 unus ex preconibus nuntiatum Iliensibus mittitur, uti  
 Polydorum sepeliendum peterent. Missusq; ad eam  
 rem Idæus cum seruis regis. Foedatum ac dilaniatū  
lapidibus